I. Primō igitur offert se Vlpian. in l. 1. ff. de leg. 2. vbi, in arbitrium, inquit, alterius conferri legatum, veluti conditio po- test, quid cuim interest, si Titius in Capitolium

ascenderis, mihi legetur, an, si voluerit? vide- tur Vlpian. allearere, quod valet lega- tum relictum sub conditione, si Titius voluerit, iuxta opinionem illorum, qui contra communem hoc probant: cui ex diametro aduersatur Modest. iuri- sconsult. in l. nonnunquam ff. de cō- dition. & demonstr. Quare, omisso glossa, & communī intellectu ad d.l. 1. verbum, arbitrii, ibi diuinatoriē & violenter supponente, pro vero intel- lectu, ac concordia cum d.l. nonnun- quam, dicendum puto, verbum, arbi- trium, de quo Vlpian. in initio text. liberam voluntatem importare, secū dūm propriam istius verbi significa- tionem, iuxta id quod de eo sup. no- taui mis in initio huius part. vt sic sensus Vlpiani sit, in liberam alterius voluntatem conferri legatum posse, hoc tamen ita demuni posse, si libera alterius voluntas, in quam legatum conseretur, veluti conditio est: non enim, simpliciter Vlpian. dixit, in ar- bitrium alterius conferri legatum potest, sed addidit acutē satis, & mysteriosē, re- luti conditio, innuens, scilicet, aliud es- se, legatum conferri in arbitrium al- terius, tanquam in alienam dispo- sitionem, aliud, tanquam in legati à te statore relikti conditionem: nā, quo- tiecunq; alterius voluntas, condi- tio potius legati est quam ipsis lega- ti dispositio, bene potest in eam, et si liberam, conferri legatum: Est autē voluntas alterius, pro dispositione, quando legati substantia conseretur in eam, vt, Ticio centum, si voluerit Sempronius, hic enim verba, si voluerit Sempronius, et si conditionalem figurant re- presentent, ipsis tamen legati sub- stantiam implicant & referunt, totū enim in absolutum Sempronij arbi- trium conseretur, & ab eo, vt à causa sua efficiente, totaliter penderit, quo pacto, in arbitrium alterius conferri lega-

legatum non potest, ut supr. explicemus: potest verò veluti cōditio, quod evenit, cūm sic relinquitur, *Titio centum, si Sempronius in Capitolium ascenderit, vel, si Sempronius arbitratus fuerit, intellegendo de boni viri arbitrio, iuxta verbi significationem, cūm à testatore profertur, ut docet Vlpian.* in d.l. 1. in his enim & similibus speciebus, testantis voluntate causatur legatum, cuius duntaxat conditio, in arbitriū alterius confertur, quod fieri potest, ut Vlpian. ait: quod verò subiungit, nihil interest, si Titius in Capitolium ascenderit, mihi legetur, an si voluerit, hoc intendit, ut probet, quod proposuerat, in arbitriū, scilicet, alterius conferri legatum, veluti cōditionē posse: sic autem probat, libera voluntas, per hæc verba inducitur, si *Titius in Capitolium ascenderit, ut per hæc, si voluerit, ut probant iurisconsulti.* in d.l. si quis Sempronium, & in d.l. nonnunquam: sed rectè datur legatum, sub conditione, si *Titius in Capitolium ascenderit, ut apud illos: ergo, in arbitrium alterius conferri legatum, veluti conditione potest: quid enim interest (quod attinet ad liberæ voluntatis significationem) si *Titius in Capitolium ascenderit, mihi legetur, an si voluerit? certè nihil, cūm, hoc ipsum, an ascendat, in arbitrio illius sit, ut clare aiunt Pompon. & Modestin.* in d.l. si quis Semproniu, & in d.l. nonnunquam: porrò, quod voluntas his verbis inuoluta, si *Titius in Capitolium ascenderit, pro cōditione sit, idem Vlpian.* dixit in d.l. fideicommissaria libertas, versicul. sed & si ita ff. de fideicommissaria libert. de cuius intellectu infra agemus. Sic igitur verè & propriè intelligitur Vlpian. in d.l. 1. & cum Modestin. in d.l. nonnunquam, non solum non pugnat, ut alij estimauerunt, sed planè cōsonat, quē,*

licet ita non explicuerint, bene sic in tellexisse, videntur Cuman. in d.l. 1. & in l. is qui heres, in fin. ff. de acquitend. hæredit. Socin. in l. si quis arbitratus, num. 20. ff. de verbis obligat. & si aduersetur. Cost. d.lib. 1. cap. 21. num. 5. nec enim negari potest, quod liberam voluntatem significat hæc oratio, si *Titius in Capitolium ascenderit, ut illa, si voluerit, quandoquidem hoc manifeste Pompon. Modestin. & Vlpian.* Iurisconsulti disertissimi assertus sent.

12 Non minus difficile in eadem materia eiusdem Vlpian. responsum habemus in l. fideicommissaria §. sic fideicommissum ff. de legat. 3. vbi, hoc fideicommissum, nisi heres meus noluerit, illidari, volo, respondit Vlpian. quasi cōditionale esse, & primam voluntatē exigere: videbatur autem non valere tanquam in liberam omnino alterius voluntatem collatum, vel non alterius tantum, sed hæredis ipsius: ex quo grauior appareat illius tex. difficultas, dum in hæredis, & sic in debitoris voluntate positum est, an debat fideicommissum de quo ibi, contra id, quod idem Vlpian. respondit in d.l. fideicommissaria libertas, versicul. quanquam: quod procedit secundum certam ac notam iuris regulam de qua in l. sub hac ff. de obligat. & action. l. 3. alijs 2. §. non vtique ff. eo quod cert. loc. l. in vendentis C. de contrahend. empt. Denique idem Vlpian. paulò post in d. §. sic fideicommissum versicul. quanquam, fideicommissum relictum si hæres voluerit, non valere, planè probat, cui cōcinit tex. in l. Senatus, §. legatum ff. de legat. 1. vbi, legatum, inquit, in aliena voluntate ponni potest, in hæredis non potest. Porro, fideicommissum relictum nisi hæres noluerit, in ipsius hæredis voluntate depositū esse verba ipsa satis ostendunt, & iurisconsul.

risconsult. ibi, quæ conditionalē fidicommissum est, & primam voluntatem exigit.

Alberic. Bartol. Bald. & alij quorū meminit Cost. lib. i. select. cap. 24. in princip. & sequitur Couarr. d.c. cūm tibi, nūni. 9. text. ibi intelligunt in fidicommissi ademptione, vt, quanuis illud sub libera voluntate hæreditis relinquī nequear, adimī tamē ita posse: quam interpretationem verba text. non patiuntur, quæ fidicommisso ipsi conditionem inesse, planè probant: Ultraquām, quod, nemo sic de facili, quod pūrē reliquit, incontinenti sub conditione adimere voluisse, præsumatur: l. non ad ea, verisicul. quod si pūrē. ff. de condit. & demonstration. Denique, nec verum puto, ademptionem in liberum hæreditis arbitrium collatam, legatum pūrē relictum impedire, suspendereō, sed magis ademptionem legati inutilē fore, illo puro manente: & idem erit in ademptione, alterius arbitrio cōmissa, vt, quod Titio reliqui, illi adimo, si sēpronius voluerit, ex regul. l. legata inutiliter, verisicul. quibus ex causis. ff. de adimend. legat. per quem text. ita tenent Bald. quæst. 6. Salyc. & Iaf. num. 2. in l. captatorias. C. de testamen. milit. quæ sententia comprobatur ex ratione, qua, scripsimus, non valere legati dationem sub conditione, si Titius voluerit, quæ à quē militat in ademptione, & si in ademptione, cōmuniis opinio in d. §. sic fidicommissum, contrarium probet, vt tradit Cost. in dict. lib. i. select. capitul. 21. num. 11.

¹ Quare, predicta interpretatione omissa, & altera Cost. d. lib. i. select. c. 24. num. 1. quem refert & sequitur Sarmient. lib. 2. select. capit. 6. num. 18. cum sequentib. & eis non relatis Spin. in Specul. testamentor. gloss. 5. principal. num. 63. quia Vlpian. ver-

bissim cum propriē loquutum fuisse, fateri debemus, non conuenit, dicendum fōrē, existimo, pro vero intellectu text. in d. §. sic fidicommissum, conditionem, de qua ibi, non fidicommissi ademptioni, sed ipsius potius resolutioni inescitam fuisse: aliud est enim, legatum purum, sub conditione ademptum, aliud, legatum purū, sub conditione resoluendum: nam, primo casu, legatum, verē, & propriē conditionale efficitur quoad transmissionis effectum, & alios, vt in l. si legatum pūrē. ff. de adimend. legat. l. quibus diebus. §. quidam Titio. h. aliquando. ff. de conditionib. & demonstration. In altera vērd specie, legatum, purum manet, quanquam ex cōditione futura resolui, postea possit, text. optim. in l. obligationum ferē §. conditio. ff. de obligat. & actionib. l. 2. §. si in diem. ff. pro emptor. l. 2. ff. de in diem addit. Quæ loca glossa ibidem, & in d. §. sic fidicommissum, & in d. §. quidam Titio. Bart. in d. l. si legatum pūrē, & sāpe alibi, solum in contractibus procedere, intel ligunt, in quibus loquuntur, non in ultimis voluntatibus, quarum dispositiones, semper conditionales esse, volunt, eti resolutioni carum conditio sit apposita. Quam doctrinam, & differentiam inter ultimas voluntates, & contractus, tradunt etiam Bal. Salyc. & Fulgo. in d. l. 2. & est commune placitum in d. §. quidam Titio, secundum Socin. ibi num. 8. & Cost. qui illud sequitur d. capitul. 24. num. 5. Cui assentire non potui, quia differentiæ rationem non perspicio, qua non existente, certum & vulgare est in iure nostro argumentum, de contractibus ad ultimas voluntates, & e-contraria: præcertimquæ, cūm verbōrum figura, eadem sit, tam in viventium: quām in mortiū dispositionibus, diuer-

diuersum illorum sensum , & interpretationem introducere , non possunt , quia hi , diuersa ab illis non sentiunt , cum eadem , que illi , verba loquuntur , quibus animi sensus , & voluntas significatur d.l.z.l. Labeo , ver sicut . Id Tuber. ff. de suppellest leg . Difficile autem est , discernere inter relictū ademptionē conditionale , & resolutiū cius conditionem : si tamen post dationem legati , statim hæc , seu his si .nilia verba sequantur , nisi nauis ex Asia venierit , vrgens coniectura erit interpretandæ voluntatis , pro resolutione potius quam pro ademptione argum . d.l. non ad ea , versicul . quod si purè , multò què magis probandum id erit apud Vlp. in d. §. sic fideicommissum , ne alioquin , ademptum , priusquam datum , fideicommissum , interpretemur . sic enim , dictum ibi , proponitur , nisi bares meus noluerit , illi decem dari , volo .

Dico itaque , fideicommissum ibi , non , sub cōditione relictū , nec , sub cōditione ademptum fuisse , sed purè datum , sub cōditione relolucionē , quæ resolutiū conditio , verē conditionale , fideicommissum non facit , quod purè datum , & perfectum extat , quia tamen contingere potest , ut lecta resolutiū conditio retractetur , quasi conditionale dicitur , quia , scilicet , non ipsius perfectio formalis , sed perfectionis irreuocabilitas à cōditione pendet . Ex quo apparet , tale fideicommissum : ut ille valere , quanvis resolutiū illius conditio in alienum collata sit arbitriū , quia fideicommissum ipsum , non alicui arbitrio , sed suprema potius testamē voluntate formaliter causatum est , quod satis est , ut valeat , licet resolutionis eius conditio ab alieno pendeat arbitrio , ut supra obseruauimus . Quod vero , in d. §. sic fideicom-

missum , posita resolutiū conditio in voluntate hæreditis , in debitoris ipsius voluntate repositum appetat , an in esse clu debeat , non obstat iuris regulæ de qua sup.a iud est enim , obligationis nativitas & substantia ; quæ , in debitoris arbitrium conferri , nequit , vt in d. §. sic fideicommissum , veris , quanquā l. lub hac . ff. de oblig . & action . cū alijs , aliud , ipsius iam oœ obligatiōis resolutio , quæ cōferrī potest in debitoris arbitriū , vt in d. §. sic fideicommissum , in princ . & ita , licet emprio & venditio in alterius ex contrahentibus voluntatē cōferrī nequeat , an fiat . l. in vendentis , C. de contrah.emp . cum cōcord . eius tamen resolutio cōferrī potest , ut tradunt gl. ibi , & communiter Scriben . Denique , naturale est hominibus obligari nolle , & liberari velle : & ideo , liberatio , in debitoris voluntate , cū secundū naturam ponatur , secundū pacti conventionē ponī potest , obligatio vero , cui naturaliter cuiusque voluntas repugnat , ex vi pacti in eam conferri nequit , quasi , lex in libratione , paclum nature consentaneū approbet , non sic in obligatione . lex , inquam , imitatrix nature . §. minorē , instit . de adoptione .

Confirmatur autem prædictus intellectus ad d. §. sic fideicommissum , ex versic . hoc autem , ex quo loco Vlpia . postquam absolute tractatum de fideicommissio relicto nisi hæres noluerit , tractare incipit de legato relicto , cū voluerit , de quo ait , quod , conditionale esse , nemini dubium est : in prima itaque specie , non dixit simpliciter , conditionale fideicommissum esse , sed , quasi conditionale , in secunda vero , conditionale si nō dubio ; dixit , innuens , scilicet , differentiam inter legatum , nisi heres meus noluerit , & , cū voluerit , differen-

tia vero stat in eo, quod primo modo relatum, ab initio purum est, & quia resolut potest, quasi conditio- nate reputatur, sed secundo modo re- latum, ab initio vere & propriè con- ditionale est propter incitatem ad iecctionem, quæ conditionem facit. l. l. dies incertus. hæres meus. ff. do cond. & demonst.

Ex quo, ultra alias, notanda est differentia inter predictas legato- rum species: quia in prima, si hæ- res se nolle dare, semel declarauerit, resolutionis conditio extitisse, dicetur, idcircoque, & si postea, da- re se velle, declareret, non ideo magis, semel defectum legatum, ex testamen- to peti poterit: hoc autem le- gatum, cum hæres voluerit, licet hæres, semel, iterum, & sape sibi dicat, se nolle, tamen, si postea mutata vo- luntate, se velle, dicat, ex testamen- to peti poterit, vt notauit Cost. libr. secundo select. capitul. final. numer. 5. & 6. vbi in argumentum inducit Iurisconsult. verba in l. centesimis §. final. ff. de verbis obligationis. Ego in hanc sententiam cito, velut ex- pressam, Vlpian. autoritatem in d: versicul. hoc autem, ibi, tractum habet, quandiu vivat is, à quo fideicommissum reli- cum est, qui in altera specie dixerat, quod primam voluntatem exigit fideicommissum, ideoque post pri- mam voluntatem non esse arbitrium hæredis, dicendi, se noluisse. Cur ve- ro hoc legatum, cum hæres voluerit, va- leat, facile deprehenditur, quia lega- tum ipsum suprema testatoris volu- tate relatum apparet, cuius conditio per diem incertam causata, non con- ferri in liberum hæredis arbitrium, an debeatur, sed quando debeatur, quod illi committi, legitimè potest, vt idē Vlp. docet in l. fideicommissaria, ver- sicut. quanquam. ff. de fideicommiss.

libertat.

17 Præterea, huic etiam spectat text. qui valde communes traditiones co- turbat, in l. Senatus. §. legatum. ff. de legat. l. legatum, inquit, in aliena voluntate ponit potest, in heredis non potest. Erevis, & difficilis est, cui, non deest, qui, salua conclusione communia, responde- ri non posse, ingenuè facetur. Com- munis tamen interpretatio est, quæ ibi glossa tradidit, ut aliena voluntas ibi, de ipsis legatarij voluntate intelligatur, quæ interpretatio, vera in se est, potest enim alicui relinquere sub conditione, si ipse voluerit, l. si ita legatum. §. illi si volet. ff. de legat. l. si ita expressum. ff. de condition. & demonstratio, nec tantum legatum, sed & hæreditis institutio ita fieri po- test, si volueris, hæres esto, l. iam dubitari. l. Cornelius. ff. de hæredib. instituen. l. verba hæc. ff. de condition. institut. Illa tamen differentia est, quod in ex- tranei hæreditis persona, talis adie- ctio nihil operatur, in suo autem, & necessariò, conditionis vim habet, vt si nolit, hæres non existat, d.l. ver- ba hæc, cum alijs: in legatis verbis, talis adiectio semper figuram & vim conditionis habet, operatur, namque, ut transmissioni locus non sit præ- mortuo legatio ante voluntatis de- clarationem, d.l. si ita legatum. §. illi si volet, d.l. si ita expressum. Hic vero pro ratione prædictæ sententiae & co- clusionis adnotatur, liber, talem condi- tionem in liberum ipsius hæredis, vel legatarij, qui sub ea vocatur, arbi- trium coillatam, non vitiare disposi- tionem, quia tunc dispositio ipsa, supro- ma testatoris voluntate producta & causata reputatur, solùque eius condi- tio in liberum alterius arbitrii cofer- tur, quod dispositionem novitiat, vt tra- didiinus sup. cœetur vero in prædicta spe- cie dispositio. cōditio, non dispositio ipsa in

in alterius arbitrium collata, quia nec
mo, sibi hereditatem vel legatum da-
re, potest: datio, namque, distinctas
personas refert, & discernit, donato-
ris, scilicet, & donatarij: vnde, qui di-
cit, *Titio centum, si voluerit, ipse est, qui*
relinquit, & Titius, volendo, est, cui
relinquitur, atque ita necessario per
sonam alterius respicit, à qua reliquum
capiat, reliquum, inquam, sibi, si ipse
voluerit, quæ verba, cum conditio-
nem important, ita ut per illa dispo-
sitionis substantia, in alterius arbri-
trium collata non sit, reliquum non
viriunt. Apparet itaque, prædictum
glossæ & communem intellectum
ad d.l. Senatus. §. legatum, in se verū
esse. Sed non in idecircò ad tex. ibi pro-
bandus est, qui literam illius, diuinato-
rié restringit, & apparetur violat,
*qui enim dicit, *legatum in aliena volun-**
tate poni potest, non sine diuinatione
magna, ad ipsius legatarij voluntate
coarctatur, aut etiā, inuitus trahitur,
cum respectu legati illi reliqui, pro-
prius, in propria quā in aliena volun-
tate poni, dicereetur.

18 Puto igitur, d. §. legatum, intelligē-
dum fore, non de substantia ipsius le-
gati, quā, nec in heredis, nec in alie-
na alterius voluntate poni posse, cō-
stat, sed de re legata, tēu quātitate ip-
sius, quæ in aliena voluntate poni po-
test, in heredis, non potest: quē intel-
lectum, prius in se verum, deinde li-
terę tex. conuenire, ostendam. Et ve-
rum esse, ab herede incipiendo, in eu-
ius voluntate legatum poni non po-
test, id est, nec res, nec quantitas lega-
ti, probo ex eo, quia, cū in libero ha-
redis arbitrio ponitur, quid aut quan-
tum, legati nomine præstare debeat,
et si secundum verborū figurā non po-
natur, an debeat, secundū tamē proba-
bilē rei cuentum, & effeūtum, hoc
ipsum ponitur: quid enim interest, si

heres voluerit, mihi legetur, an quan-
tū, quiduè voluerit? cū, qui, quantum
ipse velit, dare iubetur, alsis partē mi-
nimā dando, liberetur, quo, voluntas
defuncti, non tantum in irritu deci-
det, sed ridiculosa apparebit: vnde,
merito, tanquā quē ridiculosum, ac
ludibrio habēdum pareret effictum,
pro nulla ab initio habita est, argum.
1. conditions. 2. l. quidam in suo. ff.
de condit. instit. confirmatur hæc sen-
tentia, eiusquē ratio, ex communi, ac
certa resolutione, & ratione illius,
qua traditum extat, quod incertitu-
do in genere generalissimo, vel etiā
subalterno, dispositionem vitiat tam
contractus quam ultimæ voluntatis,
ut si promittatur, vel in testamento
relinquatur, ens, res, vel animal, sim-
pliciter, l. vbi autem non appetit, &
ibi Doct. ff. de verb. oblig. l. cū post,
§. gener. ff. de iure dot. tradit Gom. 2.
tom. c. 11. num. 8. versi. decima cōclu-
sio, vbi rationē scribit, quia dādo quā
libet rem minimā de mundo, libera-
retur promissor, vel heres, ex quo de-
risorū esset, quod talis dispositio va-
leret, quā rationem scriptis glossis in l.
legato generaliter. ff. de leg. 1. gl. etiā
& ibi Doct. ex Gom. d. num. 8. in §. si
generaliter, instit. de leg. Quæ cōmu-
nis resolutio, eiusquē ratio, id ē, quē
concludit in legato ab herede præ-
stanto secundūm quod ipse velit.

Vbi autem non in debitoris, sed
alterius voluntate hoc ponitur, cessat
prædicta ratio, quanvis enim, non
plus veniat in legato, quam quod ille
velle, dixerit, & rem minimam
velle, possit, talem tamen voluntatis
euentum sperare non debemus de
eo, cuius id non interest, sed portiū
sperare debemus, quod frustrato-
riam, & ridiculosam non efficiet vo-
luntatē defuncti arbitrio suo cōmis-
sanū: quinimō in casu isto, rei cuetus

defuncto imputari non debet, quod magis voluntas illius derisoria iudicari debeat, siquidem non illius arbitrio rem commisit, qui hominum inspecta natura, ad nihilum fere, cam reduciturus esset, sed illi potius, qui, secundum eandem naturam, congrua legati summam declararet, cum, beneficio affici hominem, intersit hominis. I.scrus ea lege, ff. de seru. exportand. Sed raro evenit, ut beneficij istius intuitu, cum res propria agitur, homo homini sua dimittat, qui utinam aliena non concupiscat: quo circu, in aliena voluntate ponit posse legatum, id est, rem, seu summam legati, in hæreditis, non posse, dicimus. Cum autem in aliena voluntate, res, seu summa legati ponitur, substantia non ponitur, quod potius, suprema testantis voluntate præsupponitur disposita, dum ille est, qui dare iussit, & quid, aut quantum, alicno commisit arbitrio. Atque ita, verus in se appetit intellectus, quem dimicimus, ad d. §. legatum.

Quod vero diuinatorius ille non sit, patet, quia literæ text. bene adaptatur, non enim inquit, legatum in alienam voluntatem conferri potest, quod verbum, conferri, simpliciter prolatum, legati substantiam collatam innuit, ut apud Modestin. in l. nonnunquam, in fin. ff. de condition. & demonstration. quam verbi significationem scrutans Vlpian. in l. t. ff. de legat. secundo, non dixit simpliciter, in arbitrium alterius, conferri legatum potest, sed addidit, veluti conditio, Verbum autem, poni, quo utitur iurisconsult. in d. §. legatum, rem iam factam innuit, nec enim, quod nondum est, alicubi poni potest, cum ergo, in aliena voluntate legatum ponit posse, dicitur, factum legatum præsupponitur, non vero faciendum, fa-

ctum, inquam, suprema testatoris voluntate: Nunc vero, si factum iam legatum in aliena voluntate poni potest, in hæreditis non potest: circa quid aliena illa voluntas considerari aptius potest, quam circa quantitatem, vel speciem legati? cuius rei definitio, aliena voluntati committi potest, hæreditis, non potest, vt resoluimus: quam resolutionem, ultra ea que in probationem & confirmationem illius supra adduxi, probat mihi iurisconsult. siue African. siue Vlpian. ille sit, (sub vtroque, namque, scriptum legi) in d. §. legatum.

19 Superest adhuc aliud Vlpian. responsum, omnium in hac materia difficultissimum, nec enim unam tantum, aut in parte una tantum, difficultatem patitur: adeo ut in eo sibi ipsi iurisconsult. videatur contrarius: illud est in l. fideicommissaria libertas. ff. de fideicommissar. libertat. cui varijs assignantur intellectus, ut constat ex Iason. & Dec. in l. captatorias. C. de testam. nullit. Ludouic. Lusitan. in l. vtrum §. cum quidam, col. 9. cum sequent. ff. de reb. dub. Menes. in l. t. numer. §. t. ff. de legat. prim. Cost. lib. 2. select. capitul. vigesimo secundo, late Sarmient. lib. 6. select. c. 6. ex num. 7. & post omnes Spin. de Caceres in Specul. testament. gloss. §. princip. num. 59. Inter quos Accurs. intellectus in gl. t. communis est, ut testantur plures citati à Menes. s. d. l. t. n. u. §. t. qui scriptis, Vlp. in init. tex. non deci disce, sed questionis ibi propositæ decisionem distulisse in versicul. quod sit. Quod interpretatione, quam sit violenta, vnicuique patet Vlp. legendi, ait enim, Fideicommissaria libertas ita dari potest, heres, si volueris, fidei tuae committo, et stichum manumittas, quanvis nihil aliud in testamento sit, potest valere ex novo hæreditis. His Vlpian. verbis, non solum, non con-

conuenit glō. intellectus, sed illis plā
né contrarius est, quōcīrē admitti
nequit: nec etiam alijs, qui communi
nis quoque perhibetur, & ille quidē
perhibet, d.principium text.corrigi
per d.versicul. quōd si ita: nam, præ
terquam quōd lūris consulo Vlpia.
sui ipsius incontinenti correctio, res
eſſet indigna, quam nec in vulgaris
bus hominibus præsumere debemus,
l. non ad ea, versic. quōd si purē. ff. de
cond. & de monstr. in d.versic. quōd si
ita, diuera alia quæſtio tractatur,
quam infra explicabimus.

Quare, his & alijs omissis quorū
meminccunt sup. citati Doctor. pu
taui, aliud eſſe, fideicommissum ip
sum, velut in abſtracto, & à re fidei
commissaria separatum ponī in volū
tate hæredis: aliud, rem ipsam fidei
commissariam: primum ponī potest;
secundum non: & de primo loquitur
Vlpia. in d.prin. quod per hæc verba
figuratur, heres, si volueris fidēi tue cōmitto,
vt Stichum manumittas, secundū per hæc,
heres, fidēi tue cōmitto, vt. si volueris, Schi
chum manumittas. Ideo autem fideicom
missum ipsum in abſtracto sumptum
poni potest in hæredis, vel alterius
voluntate, quanuis res fideicommis
saria non possit, quia quando fideicom
missū ipsum ponitur, nō potest nō re
putari possum supra ēma testatoris vo
luntate: fideicommissum, namque, vt
patet, denotat vnius ad alterum fidu
ciam, petitionem, & rogationem, vt
in princ. instit. de fideicommiss. hæ
reditatib. & in §. final. institu. de sing.
reb. per fideicommiss. reliet. & rela
tio est inter fideicommittentem, &
eum cuius fidei committitur, habent
enim hæc se vt correlativa, ita, vt,
in vnum & idem subiectum cade
re, nequeant: atque ita, si hæres vult,
fidei suæ commissum eſſe, hæc illius
voluntas, alterius voluntatem re
-

fert, quā fidei suæ commissum fui
set, supremam, inquam, testatoris
voluntatem, tanquam fideicommissi
fipius effectricem, qua testatoris
voluntate cū fideicommissum cō
ſistat, nihil est, quod validitatē il
lius resistat. Nam, quanuis in esse
etū repositum appareat in voluntate
hæredis, an fideicommissio obligetur,
hæc illius obligatio quando ille ve
lit, ipsius voluntate non oritur, si
cut non oritur in dispositione illa,
Tito centum, si heres in Capitolum ascende
rit, quæ valet, vt in l. tertia. ff. de le
gat. secundo, iuncta gloss. ibi in pri
mo intellectu, & communī senten
tia, licet in hæredis voluntate sit, as
cendere, vel, non ascendere: quod
relieto non officit, quia voluntas il
la, qua vult ascendere, cū vult, prio
rem alijs refert, qua relictum cau
satur, vt supra explicavimus, quod
satis est, vt valeat. Idquæ in fideicom
missis ex alia ratione maximè pro
cedit, quia de primæua illorum, &
originaria natura est, vt à libera hæ
reditate voluntate penderent, absque
vlo iuris viuculo, quod postea addi
tum illis fuit, vnde etiam, fideicom
missa, appellata sunt, quia nullo vin
culo iuris, sed tantum pudore co
rum, qui rogabantur, contineban
tur, vt refert Justinian. in dicit. prin
cip. institut. de fideicommissat. hære
ditat. ex quo non parum confirma
tur prædictus intellectus, videtur
enim, qui hæreditate fideicommissit, si
voluerit, ad antiquam & primæuam
fideicommissorum naturā respexisse,
secundū quam, in fideicommissio
expressit, quod illi tacitè inerat, vñ
dē magis, valere debuit fideicommissum
ita conceptum, cū secundū
primæuam ipsius naturam & origi
nem, ad quam vnaquæque res faci
lē reuertitur, conceptum appareat.

Secundum quem intellectum appetet, non magis libertatem quam rem aliam quamlibet, sub eadem verborum figura per fideicommissum relinquere posse: atque ita, libertatis favor apud Vlpian. in dict. princip. non sicut in consideratione, sicut nec in versicul. planè, qui statim sequitur, vbi tradit, libertatem Sticho ascribi posse, sub conditione, si ipse voluerit: nam & hoc quæ obtinet in relictis alijs, quæ ita relata valent, l. si ita legatu. §. illi si volet. ff. de leg. i. cù alijs, quorum rationem sup. tradidimus, non dissimilem ei, quam nunc expeditimus pro predicto intellectu. d. l. fideicommissaria, in princ.

Circum quem text. non minor est
 2. difficultas in versicul. sed et si ita, vbi Vlpian. probare videtur, valere libertatem Sticho relictam, sub conditione, si Seius voluerit, quod quidem libertatis fauori non ascribet, qui, rationem ab Vlpian. ibi scriptam attente perlegerit, ait enim, quia conditio potius est: quæ admodum si mibi legatum est, si Titius Capitolium ascenderit: quæ ratio sine dubio ordinarium ius respicit, non speciale libertatis fauorem, et si gl. verb. libertatem, decisionem de qua ibi, fauore libertatis procedere, intelligat, quod sequitur Bartol. in l. x. nu. 4. ff. de legat. 2. vbi Menes. nu. 5. communem interpretationem ita esse, te statut, cui non assentio, sed Vlpian. in d. versicul. sed & si ita, secundum ius ordinarium intelligo, eius tamē decisionem ibi, extra libertatis causam non accipiam: mirum hoc videbitur, si non, contradictio reputetur, ut dicamus, Vlpian. duntaxat ac specia- liter in libertatis causa fore intelligendum in qua loquitur, nec id ylo libertatis fauore: Sed meminisse oportet, peculiare quiddam in libertate esse, ut directa non ab alio præter-

quam à domino seruo suo dati possit. l. seruo tuo. C. de testamentar. manumiss. §. qui autem, versic. nec alius instit. de singul. reb. per fideicommiss. relict. per hæc autem verba, Stichum, liberum esse, volo, directa libertas censetur data, nam, licet verbum, volo, fidei commissio aptum sit, §. final. instit. de singul. reb. per fideicommiss. relict. l. 2. C. commun. de leg. id obtinet, vbi ad hæredem refertur, si enim dicat testator, heres, volo ut manumittas Stichum, fideicommissaria libertas censetur reducta, quæ ab herede præstari potest seruo testatoris. §. libertas, instit. de singul. reb. per fideicommiss. relict. cum alijs: at vero, vbi ita dicitur, Stichum, liberum esse, volo, directa libertas est, vt obseruat Ias. in l. captoriaris, colump. 5. in princip. C. de testamen. milit. & nouiores qui Cuman. interpretationem, & concordiam sequuntur, ad d. l. fideicommissaria, in princip. cum versic. quod si ita, de qua infra dicemus. Et differentia ratio est, quoniam, cùm testator, liberum esse, vult, nec alicui manumissionis factū committit, ex suo testamento libertatem competere, vult, ac profinde meritò libertas, directè data intelligitur, d. §. qui autem, versicul. final. Vnde, cùm in d. versicul. sed et si ita, facti speciem proponat Vlpian. in directa libertatis datione, que per hæc verba inducitur, Stichum liberum esse, volo, sequitur, talem libertatis dationem, quam testator expressit, aliena voluntate causari non posse, quia, vt alieno seruo libertatem quis directè dare possit, iure impossibile est, idcirco quæ, cùm secundum testatoris verba, de directa libertatis datione dispositio sit in d. versicul. sed & si ita, ipsius testatoris voluntate datam interpretari debemus, & verba illa, si Seius voluerit, in vim conditionis cuius figura-

sam gerunt, erunt accipienda, vt ita directa libertas testatoris voluntate relicta appareat, sub alieni arbitrij cōditione, quod cū suprēmę testatoris voluntati veluti conditio inest, illam non vitiat, vt idem Vlp. docuit in l. i. ff. de leg. 2. quam sup. explicuimus, & satis expreſſis in d. veri. sed & ſita, pro ratione illius.

22 Quanuis autem secundum prædictum intellectum, idem a quæ dicendum videbatur, in ſpecie verſicul. ſequentis, vbi Vlpian. diuersum tradit, ſi ita ſcriptum fit, si heres voluerit, tamē, directa libertatis datio in liberū hæreditis arbitrium collata, & ſi ibi quoque arbitrium in cōditione pofitum fit, aliunde vitiatur, quia, nempe, in hæreditis arbitrium confeſſi non potest conditio, an debeatur, vt idem Jurisconsult. tradit in verſicul. quam, cuiusd. leg. secundūi quam rationem, nec fideicommissaria libertas ſub libero hæreditis arbitrio relinqui potest, a quæ enim, aut magis etiam, in fideicommissaria, illa ratio militat, quod in hæreditis arbitrium confeſſi nō potest, an debeatur. Et ſi Cuman. in l. lilla institutio, num. 12. ff. de hæreditib. instituend. teneat, fideicommissariam libertatem in liberū hæreditis arbitrium confeſſi poſſe, de ea intelligens d. l. fideicommissaria, in princip. & de directa, in verſicul. quod ſi ita: quem ſequitur Iason. in d. l. captoriaris, num. 10. Ludouic. Lusitan. in l. vtrum. §. cū quidam, col. 14. ff. de reb. dub. laté Coſt. li. i. ſelect. c. 2. ex num. i. cum ſequenti. Menſ. d. l. i. num. 51. ad fin. ff. de leg. 2. Spin. in Specul. testament. gloss. 5. princip. numer. 59. cum ſequenti. quos ſanè in hanc ſententiam iuile puto, nō tam illa differentiæ ratione inter fideicommissariam, & directam libertatem cōmotos, quam difficultate tex. in d. l.